

ح. حارث



انحلال ناتو

عمل بدون خشونت علیه پیمان اتلانتیک شمالی.

به تاریخ ۴ اپریل سال ۱۹۴۹ با امضا پیمان ناتو، پیمان سازمان اتلانتیک شمالی ایجاد گردید. به تاریخ ۳-۴ اپریل سال ۲۰۰۹، رهبران حکومتها و نماینده گان ۲۶ کشور عضو ناتو در بادن - بادن (آلمان) و شتراسبورگ (فرانسه)، گردهم مییابند که مشترکاً با سران ناتو از شستمین سالگرد ایجاد این سازمان تجلیل به عمل آورند.

از زمان ایجاد ناتو در سال ۱۹۴۹، این سازمان ادعای به اصطلاح دفاع از غرب آزاد علیه تجاوز موهوم کمونیزم را داشت. اگر واقعاً این امر باعث موجودیت ناتو شده باشد، پس از انحلال پیمان وارسا، پیمان ناتو نیز در سال ۱۹۹۱ منحل میگردید. اما چنین صورت نگرفت. در جریان جنگ سرد، ناتو ۴۰ سال با تبلیغات مسخره علیه به اصطلاح پروگرام تسلیحاتی اتحاد شوروی خودرا توجیه کرد و مسلح ساخت.

اسناد ارایه شده نشان میدهد که هدف ستراتیژیک ناتو دست کم عقب راندن نظامی اتحاد شوروی و یا به عبارت دیگر بازبینی در مورد نتایج جنگ جهانی دوم بوده است.

ناتو با عملیات مخفی «Gladio» در سرکوب جنبشهای چپ در محدوده کشور های ناتو سهیم گرفت. و در کودتا های سال ۱۹۶۷ در یونان و ۱۹۸۰ در ترکیه، نقش داشت.

پس از پایان جنگ سرد و انحلال پیمان «وارسا»، پیمان نظامی ناتو به وظایف جدید متوسل شد.

از اتحاد دفاعی به اتحاد متجاوز

از سال ۱۹۹۱ با «اعلامیله رُم»، ناتو مشی جدید ستراتیژیک را انتخاب کرد. امکان حمله از شرق دیگر وجود نداشت، در عوض «خطر جدید»: نتایج مشکلات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در اروپای مرکزی و شرقی فورمولبندی گردید که ناتو باید برای آن آماده میگردید. بر اساس این تعریف جدید، «اتحاد دفاعی» با یک سلسله مداخله های نظامی (out- of-area) فعال گردید.

از ماه جولای سال ۱۹۹۲ کشتیهای جنگی ناتو در آدریا (Adria) تحریم تسلیحاتی علیه صربستان، مونتینگرو را کنترل و بعد خود را به هدف رسانیدند. این آغاز انکشافهای بود که پس از آن ناتو، مداخله های نظامی در «بوسنیا» و بلاخر مغایر حقوق ملل، بمباردمان «یوگو سلاویا» و بعد مداخله نظامی در «کوسووا» را انجام داد.

امروز ناتو در بسیاری از مناطق جهان فعال است: در افغانستان با ۶۰۰۰۰ سرباز از سال ۲۰۰۳، در کوسووا با ۱۶۰۰۰ سرباز از سال ۱۹۹۹، در بحیره مدیترانه با ۲۰۰۰ سرباز از سال ۲۰۰۱ (Operation Aktive Endeavour) و در عراق از اگست سال ۲۰۰۴ با ۱۴۰ سرباز «وظیفه تمرین».

هم چنان عملیات در سواحل سومالی «علیه دزدان دریایی» را به تاریخ ۱۲ سپتامبر سال ۲۰۰۸ به اتحادیه اروپا تحت نام «ATALANTA» سپردند.

از جمله این عملیتهای نظامی، اعزام نیروها به افغانستان در مرکز قرار دارد. ائتلاف نیروها در افغانستان بی رحم و خشن عمل میکنند. این نیروهای اشغالگر به صورت متداوم نشان میدهند و ثابت میسازند که باعث چه اعمالی میگردند. در جامعه خشونت، بدبختی، فلاکت و کشتار توسط بمباردمانها را به ارمغان می آورند.

از ماه جنوری سال ۲۰۰۶ تا جولای سال ۲۰۰۸ بیش از ۱۰۰۰ نفر افراد ملکی در اثر حملات مستقیم نظامی ناتو و ایالات متحده به قتل رسیده اند.

روش کار مشترک ملکی - نظامی در افغانستان با تشدید جنگ ناتو و کمک‌های انکشافی، پیوند دارد. سازمان کمک رسانی بین المللی «کاریتاس» در سال ۲۰۰۸ انتقاد نمود که پول‌های امدادی برای مستحقین واقعی رسانیده نمیشود، بل که در مبارزه با شو رشیان به مصرف میرسد. نشست سران ناتو در «بخارست» چنین فیصله‌ی را به تصویب رسانیدند.

شرکای اتومی،

بخشی از ستراتیژی معتبر ناتو، سهمیم شدن کشورهای عاری از سلاح اتومی با کشورهای دارنده سلاح اتومی عضو پیمان ناتو میباشد. در سند ستراتیژیک سال ۱۹۹۹ سهم گرفتن گسترده متحدین اروپایی به وظایف هستوی؛ مانند: جا به جا نمودن تسلیحات هستوی در قلمرو ایشان به خاطر صلح، پیشبرد و کنترل اقدامهای احتیاطی امنیتی، تأکید گردیده است. و متحدین اروپایی مؤظف گردیدند که از تسلیحات اتومی محافظت و نگهداری نمایند.

تسلیحات اتومی ایالات متحده در شهرهای «بوخیل» (Büchel) آلمان، بروگل (Brogel) بلجیم، «Aviano» و «Ghede Torre» ایتالیا و انگلیک «ترکیه»، مستقر میباشد. شرکای دارنده تسلیحات اتومی در حالت جنگ میتوانند، بالای کشور که سلاح اتومی ندارد و عضو پیمان اتومی است و قرارداد را نقض کرده است، حمله نمایند.

ستراتیژی جدید ناتو: مداخله‌های بیشتر،

گردهمایی ناتو در بادن - بادن و شتراسبورگ، به خاطر تجلیل از سالگرد آن سازمان نبوده بل که نخست از همه انکشاف ناتو به مثابه اتحاد مداخله گر و متجاوز، طوریکه از «اعلامیه رُم» در سال ۱۹۹۹ آغاز گردید، دنبال میگردد.

در نشست سران، گفت وگو در مورد ستراتیژی جدید ناتو آغاز خواهد گردید. ستراتیژی که در سال ۱۹۹۹ طی جنگ «کوسووا» به تصویب رسید، اکنون ستراتیژی سال ۲۰۱۰ جایگزین آن خواهد شد. در صورت که همه چیز بدون درد سر ادامه پیدا کند.

استراتژی جدید ۵ عضو ناتو در سال ۲۰۰۷، در سند «Toward a Grand Strategy» اعلام گردید. در این سند تأکید گردید که خطر موجود جهانی مانند، بنیادگرایی مذهبی، سیاسی و بخشهای تاریک جهانی شدن (تروریسم بین المللی، جنایتهای سازمان یافته، گسترش سلاح کشتار جمعی، مسأله محیط زیست و تأمین انرژی، کنترل بالای منابع طبیعی، تغییر آب و هوا و حل مناقشات منطوقی) میباشد. برای آماده شدن و مقابله با این چالشها، ناتو در سند خود به گزینش نخستین کاربُرد سلاح اتمی تأکید میورزد. با کاربُرد عمل مسلحانه بدون موافقه شورای امنیت ملل متحد، در صورتیکه اقدام عاجل لازم میگردد و زنده گی تعداد زیاد انسانها در خطر مواجه میگردد، بیانگر نقض روشن حقوق بین الدول میباشد.

در حالیکه ایالات متحده در تلاش ساختن سیستم راکتهای دفاعی در پایگاه های خویش در پولند و چک است، ناتو در تلاش ساختن راکتهای دفاعی دیگر میباشد. این مسأله در نشست سران ناتو در اپریل سال روان در شتراسبورگ و بادن - بادن مطرح خواهد شد.

بخش عمده انکشاف ناتو، گسترش آن است، به ویژه به سوی شرق. قرار معلوم در نشست شتراسبورگ و بادن - بادن، البانیا و کرواسی به عضویت ناتو پذیرفته خواهند شد. هم چنان، کشورهای اوکراین، گرجستان، مقدونیه، بوسنیا - هرزه گوینا در دراز مدت کاندید پیمان ناتو میباشند.

هزینه مجموعی کشورهای عضو ناتو، ۷۰ درصد مصارف نظامی جهان را تشکیل میدهد. ایالات متحده نیم از این مصارف را میپردازد. انگلستان و فرانسه مسؤولیت پرداخت ۱۰ درصد آن را دارند.

نظر به گزارش انستیتوت پژوهش صلح (SIPRI) طی ۱۰ سال اخیر، هزینه نظامی در سطح جهان به ۴۵ درصد افزایش یافته است. این هزینه در سال ۲۰۰۷ به ۱،۳۳۹ میلیارد دالر میرسد. هزینه نظامی کشورهای اروپای شرقی طی سالهای ۱۹۹۸ تا ۲۰۰۷، به ۱۶۲ درصد افزایش یافته است. دلیل اساسی افزایش هزینه نظامی این کشورها، متناسب ساختن ساختارهای نظامی ایشان با ستندرد کشورهای ناتو میباشد.

علیه نشست سران ناتو، در ستراسبورگ و بادن – بادن اتحاد بین المللی برای
تظاهرات اعتراضی آماده گی میگیرند. کنفرانس بین المللی آماده گی برای این
تظاهرات، در ۴ – ۵ اکتوبر سال ۲۰۰۸ فیصله های زیر را اعلام داشتند:

- تدویر کنفرانس به تاریخ ۳ اپریل سال ۲۰۰۹ در ستراسبورگ، علیه کنفرانس
ناتو.

- مظاهره بین المللی به تاریخ ۴ اپریل در ستراسبورگ.

- تشکیل اردوگاه های اعتراضی.

هدف از این اقدامها، مسدود ساختن جاده است که اوپاما، سرکوزی و مرکل از آن
میگذرند. تظاهر کننده گان با نشستن و خوابیدن در جاده ها، مانع عبور و سایت
حمل و نقل آنها خواهند گردید.

منبع: نشریه آلمانی taz , grauwurzelrevolution

01.04.2009

www.ayenda.org